
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Determinazione dirigenziale 2024

Oggetto: Affidamento  del  servizio  di  nazionalizzazione  in  USA  della  domanda  di
brevetto dal titolo: "Preparation process of p(=o)-heteroatom derivatives of
dibenzooxaphosphacycles” alla ditta ZBM PATENTS S.L.

CIG: B2885CAA5B
CUP: H77H21005640005

IL DIRIGENTE

PREMESSO che  l’Università  Ca’  Foscari,  in  contitolarità  con  Aimplas  -  Asociación  de
Investigación de Materiales Plásticos y Conexas, con sede in Valencia (Spagna),
ha depositato una domanda di brevetto dal titolo “Preparation process of p(=o)-
heteroatom derivatives of dibenzooxaphosphacycles”;

PREMESSO che, in base al contratto siglato con Aimplas, Rep n. 2065/2021 Prot n. 40698 del 
28/05/2021, le quote di contitolarità di tale domanda di brevetto sono le seguenti: 
Ca’ Foscari 5% e Aimplas 95%;

PREMESSO che la Commissione per la Valorizzazione della ricerca dell’Università Ca’ Foscari,
riunitasi  in  data  09/05/2024,  ha  approvato  la  nazionalizzazione  della
summenzionata domanda di brevetto internazionale in Europa e negli Stati Uniti;

VISTA la necessità di affidare ad un mandatario brevettuale il servizio di nazionalizzazione
negli Stati Uniti; 

VERIFICATO che, per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento,
non risulta attiva/o:

- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99;

- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;  

- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;

DATO ATTO che il  Dirigente  dell’Area Ricerca ha le  competenze e i  requisiti  per  assumere
l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice;

CONSIDERATO opportuno che siano affidate al mandatario che ha curato i servizi di consulenza e
primo deposito anche le successive pratiche di estensione, nazionalizzazione e
mantenimento, vista la natura specialistica e professionale di tali servizi;

ACCERTATO il preventivo della società ZBM PATENTS S.L., con sede in Spagna, che quantifica
la  spesa  a carico dell’Università  in  €  25,00 (IVA esclusa)  che  appare  congruo
rispetto alla tipologia di servizio;

VISTA la  procedura  di  gara  #133  per  affidamento  diretto  sulla  piattaforma
https://cafoscari.tuttogare.it, pubblicata in data 08/07/2024; 

ACQUISITO il  codice  CIG: B2885CAA5B  per  l’approvvigionamento  del  servizio  in  oggetto
tramite la procedura di cui alla precedente premessa;

VISTI il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

il  Decreto Legge 16 luglio 2020, n.  76 “Misure urgenti  per la semplificazione e
l’innovazione  digitale”  (convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge  11  settembre
2020, n.  120) e s.m.i.,  e,  in particolare,  l’art.  1,  comma 2,  lett.  a) che prevede
l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro;

PInK/ARIC
pink@unive.it / T. 041 234 8146

1



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

la delibera ANAC n. 582 “Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di
digitalizzazione” del 13 dicembre 2023 che anticipa le principali novità in materia di
digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici;

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.;

l’art. 1, comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160;

VISTO lo Statuto di Ateneo;

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;

VISTO il  Regolamento di  Ateneo per l’acquisizione forniture,  servizi  e lavori  di  importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

VISTO il Decreto del Direttore Generale N° 78/2024 che dispone l’allocazione dei budget
ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi per esercizio 2024;

VERIFICATA l’assenza di conflitto di interessi del RUP nei confronti dell’operatore economico
ZBM Patents SL (Prot n. 181395 del 19/07/2024);

ACCERTATA la disponibilità dei fondi sulla voce di spesa A.C.06.08.12 “Altri  costi  per servizi
connessi  a  did.  e  ric.”  Progetto  FONDOSUPPORTORICERCA.EST,  esercizio
2024, scrittura anticipata n. 32764 del 08/05/2024;

DETERMINA

Art. 1 Di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,
l’affidamento del servizio di nazionalizzazione in USA della domanda di brevetto
PCT  dal  titolo:  “Preparation  process  of  p(=o)-heteroatom  derivatives  of
dibenzooxaphosphacycles”  alla  ditta  ZBM PATENTS S.L.  per  l’importo  totale  a
carico dell’Università Ca’ Foscari di Euro € 25,00 (IVA esclusa).

Art. 2 Di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  Euro  30,50  (IVA  inclusa)  sul  progetto
FONDOSUPPORTORICERCA.EST,  conto A.C.06.08.12  Altri  costi  per  servizi
connessi a did. e ric., scrittura anticipata n. 32764 del 08/05/2024.

Venezia,

IL DIRIGENTE 

Dario Pellizzon

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Giovanna Berera

PInK/ARIC
pink@unive.it / T. 041 234 8146

2


		2024-07-22T15:26:47+0200
	IT
	Dario Pellizzon




